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L’importance de l’allaitement maternel pour la santé à court et à long terme des nourrissons, des jeunes 
enfants et des mères est bien établie. L’allaitement maternel exclusif est recommandé pour les nourrissons 
de 0 à 6 mois. Il est souhaitable de poursuivre celui-ci jusqu’à deux ans ou plus, accompagné d’aliments 
complémentaires appropriés1. Les cibles mondiales pour l’allaitement maternel comprennent l’augmentation 
du taux d’allaitement exclusif pour les 6 premiers mois à au moins 50 % d’ici 2025 et à 70 % 
d’ici 20302,3.

Ce rapport présente un aperçu des statistiques relatives à l’allaitement maternel au Canada, d’après les 
données recueillies dans le cadre de l’Enquête sur la santé dans les collectivités canadiennes (ESCC) de 
2017-20184. Les résultats présentés sont une sélection de facteurs sociodémographiques connus pour être 
associés à l’allaitement.
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CHOIX DE L’ALLAITEMENT MATERNEL

1. La nutrition du nourrisson né à terme et en santé : Recommandations de la naissance à six mois. Santé Canada, Société canadienne de pédiatrie, 
Diététistes du Canada; Comité canadien pour l’allaitement, 2012.

2. Cibles mondiales de l’OMS 2025 en matière de nutrition : Fiche sur la politique d’allaitement maternel. Organisation mondiale de la santé, UNICEF.

3. Global breastfeeding scorecard, 2019, (document technique), juillet 2019. Global Breastfeeding Collective.

4. Ce rapport présente des données recueillies auprès de répondants âgés de 15 à 55 ans qui se sont identifiés comme des femmes et qui ont accouché au 
cours des cinq années précédant l’enquête.

La majorité des nouveau-nés au Canada sont  
allaités en début de vie. 
Les taux d’initiation de l’allaitement varient selon :

La province ou le territoire
<80 %

80–90 %

>90 %

mères  
sur 109



2

Rapport d’avancement sur l’allaitement maternel au Canada 2022

Les taux d’initiation de l’allaitement varient selon :

Le niveau d’études 

Moins qu’un diplôme d’études
secondaires

Diplôme d’études secondaires

Diplôme d’études postsecondaires

Canada  91,1%

 93,2%

 83,9%

 82,4%

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   1   2022-08-17   3:46 PM

L’appartenance à  
un groupe autochtone

Non autochtone

Premières Nations

Métis

Inuit

Statut autochtone multiple

Canada  91,1%

 96,6%

 72,7%

 89,6%

 82,3%

 91,4%

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   2   2022-08-17   3:46 PM

Le statut d’immigrant

Non-immigrant

Immigration récente (5 ans ou moins)

Immigration non récente (6 à 10 ans)

Plus de 10 ans

Canada  91,1%

 91,0%

 98,5%

 92,5%

 89,6%

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   3   2022-08-17   3:46 PM

État civil

Mariée

Conjointe de fait

Veuve, séparée, divorcée

Célibataire, jamais mariée

Canada  91,1%

 79,1%

 89,7%

 87,8%

 94,0%

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   4   2022-08-17   3:46 PM

Groupe d’âge (5 ans) Taux

15–19 94,4 %

20–24 89,6 %

25–29 89,1 % 

30–34 91,9 %

35–39 93,1 %

40–44 89,2 %

45–55 79,7 %*

Canada 91,1 %

Classification Taux

Poids insuffisant 91,6 %

Normal 92,7 %

Surpoids 90,8 %

Obésité 84,7 %

Information manquante 90,8 %

Canada 91,1 %

Le niveau d’études L’appartenance à un groupe autochtone 

Le statut d’immigrant État civil

L’âge IMC avant la grossesse1

1,5 %*

12,2 %*

19,0 %*

25,5 %

41,8 %

Medical condition – Mother
Other
Breastfeeding is unappealing
Bottle feeding is easier
Formula is as good as breast milk

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   6   2022-08-17   3:46 PM

Raisons invoquées  
par la mère pour ne  
pas avoir choisi  

d’allaiter son  
dernier bébé

La mère a un  
problème de santé

Autres raisons

L’allaitement  
maternel est  
peu attrayant

L’allaitement au biberon est plus facile

Le lait maternisé est aussi bon que le lait maternel

*Données à utiliser avec prudence car l’estimation est moins précise

Les raisons données par les mères concernant leur décision de  
ne pas allaiter ou de ne pas essayer l’allaitement maternel :

1. Le nomogramme de l’indice de masse corporelle

https://www.canada.ca/fr/sante-canada/services/aliments-nutrition/saine-alimentation/poids-sante/lignes-directrices-classification-poids-chez-adultes/nomogramme-indice-masse-corporelle.html
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DURÉE ET EXCLUSIVITÉ DE L’ALLAITEMENT MATERNEL

Parmi les mères qui ont initié l’allaitement maternel :

• 1 sur 7 a arrêté avant 1 mois (15,1 %)

• 1 sur 5 a arrêté entre 1 et 6 mois (22 %)

La plus grande baisse de l’allaitement maternel, qu’il soit exclusif ou non,  
a eu lieu le premier mois suivant la naissance.

 Pas assez de lait maternel

  Difficulté à appliquer les méthodes 
d’allaitement

  Incommodée ou fatiguée 
par l’allaitement

 La mère a un problème de santé

 Le bébé a un problème de santé

 Autres raisons

 Le bébé s’est sevré lui-même

 Retour au travail/aux études

*Données à utiliser avec prudence car l’estimation est moins précise

Breastfeeding is unappealing

Formula is as good as breast milk

Breastfeeding rate by month

0

25

50

75

100

Naissance 1 mois 2 mois 3 mois 4 mois 5 mois 6 mois

62,264,8*68,2
74,077,882,7

90,3

34,5
45,3*

55,7
62,366,6

72,8

Allaitement maternel exclusif Tout type d’allaitement
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3,9 %*
8,5 %*

7,7 %*

7,9 %*

8,7 %*

20,8 %

42,5 %

Not enough breast milk
Difficulty with breastfeeding
Inconvenience/fatigue due to breastfeeding
Medical condition – mother
Medical condition – baby
Other
Child weaned him/herself

3,5 %*
7,6 %*

5,7 %*

8,7 %*

9,1 %*

10,0 %*
11,2 %

43,9

 

%

Not enough breast milk
Difficulty with breastfeeding
Child weaned him/herself
Medical condition – mother
Inconvenience/fatigue due to breastfeeding
Medical condition – baby
Other
Returned to work/school

BarCharts_RING_2Set FR.pdf   1   2022-08-02   4:07 PM

Pour celles qui ont cessé d’allaiter avant que leur dernier bébé ait 6 mois, les raisons  
de l’interruption invoquées comprennent :

Arrêt < 1 mois

Arrêt entre 1 et 6 m
ois
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La province ou le territoire

Les taux relatifs à la durée et à l’exclusivité de l’allaitement maternel variaient selon :

*Données à utiliser avec prudence car l’estimation est moins précise

**Données non disponible

La province ou le territoire 
T.-N.-L.
Î.-P.-É.
N.-É.
N.-B.

Qc
Ont.

Man.
Sask.
Alb.
C.-B.

Yn
T.N.-O.

Nt

Canada  62,2%

 33,9%*

 53,5%

 90,1%

 76.0%

 62,4%

 60,5%

 65,6%

 64,6%

 54,3%

 57,1%

 50,5%

 54,9%

 46,6%

 34,5%

 32,7%*

 66,2%

 48,1%

 32,9%

 38,8%

 41,6%

 36,3%

 25,4%

 39,1%*

 26,8%*

 24,3%*

 21,5%*

Allaitement maternel exclusif pendant au moins 6 mois
Tout type d’allaitement pendant au moins 6 mois

N/D**

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   9   2022-08-17   3:46 PM

Même si la majorité des nourrissons ont été allaités pendant 
au moins 6 mois, très peu d’entre eux l’ont été par allaitement 
maternel exclusif.

• 3 nourrissons sur 5 ont été allaités (exclusivement ou non) pendant  
au moins 6 mois (62,2 %)

• 1 nourrisson sur 3 a été allaité exclusivement pendant  
au moins 6 mois (34,5 %)
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La région de résidence – Rurale ou urbaine

État civil

L’âge

Le niveau d’études

IMC avant la grossesse1

Le statut d’immigrant

Le niveau d’études

Allaitement maternel exclusif 
 pendant au moins 6 mois

Tout type d’allaitement 
 pendant au moins 6 mois

 66,0%

 36,1%

 50,9%

 29,7%

 47,6%

 26,3%

Moins qu’un diplôme d’études secondaires Diplôme d’études secondaires
Diplôme d’études postsecondaires

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   12   2022-08-17   3:46 PM

État civil

Allaitement maternel exclusif 
 pendant au moins 6 mois

Tout type d’allaitement 
 pendant au moins 6 mois

 36,6%

 17,3%

 56,4%

 27,5%

 50,1%

 24,1%

 70,4%

 40,9%

Mariée Conjointe de fait Veuve, séparée, divorcée Célibataire, jamais mariée

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   14   2022-08-17   3:46 PM

L’âge

Allaitement maternel exclusif 
 pendant au moins 6 mois

Tout type d’allaitement 
 pendant au moins 6 mois

 47,5%*

 36,1%*

 69,7%

 40,8%

 65,8%

 39,8%

 64,3%

 33,4%

 56,6%

 27,5%

 36,6%

 22,4%*

20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–55

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   11   2022-08-17   3:46 PM

La région de résidence –  
Rurale ou urbaine

Allaitement maternel exclusif  
pendant au moins 6 mois

Tout type d’allaitement 
 pendant au moins 6 mois

 63,9%

 35,4%

 53,7%

 30,2%

Région rurale Zone urbaine

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   10   2022-08-17   3:46 PM

IMC avant la grossesse

Allaitement maternel exclusif 
 pendant au moins 6 mois

Tout type d’allaitement 
 pendant au moins 6 mois

 64,4%

 40,5%

 47,5%

 24,6%

 58,0%

 29,3%

 67,8%

 37,6%

 56,6%

 34,9%

Poids insuffisant Normal Surpoids Obésité Information manquante

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   15   2022-08-17   3:46 PM

Le statut d’immigrant

Allaitement maternel exclusif 
 pendant au moins 6 mois

Tout type d’allaitement 
 pendant au moins 6 mois

 63,1%

 33,2%

 75,9%

 44,8%

 65,4%

 41,2%

 59,0%

 31,9%

Non-immigrant Immigration récente (5 ans ou moins)
Immigration non récente (6 à 10 ans) Plus de 10 ans

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   13   2022-08-17   3:46 PM

*Données à utiliser avec prudence car l’estimation est moins précise

Les taux relatifs à la durée et à l’exclusivité de l’allaitement 
maternel variaient selon : 62,2 %

ONT ÉTÉ ALLAITÉS 
(EXCLUSIVEMENT OU NON) 

PENDANT AU MOINS 
6 MOIS

3           5 nourrisson  
sur  

34,5 %

1              3
A ÉTÉ ALLAITÉ EXCLUSIVEMENT 
PENDANT AU MOINS 6 MOIS

 nourrisson  
sur  

1. Le nomogramme de l’indice de masse corporelle

https://www.canada.ca/fr/sante-canada/services/aliments-nutrition/saine-alimentation/poids-sante/lignes-directrices-classification-poids-chez-adultes/nomogramme-indice-masse-corporelle.html
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SUPPLÉMENT DE VITAMINE D

90,4 %
93,3 %

80,3 %

55,5 %

89,3 %

94,7 %

96,4 %

91,9 %

89,8 %

85,3 %

90,5 %

87,2 %

81,6 %

Le supplément de vitamine D est recommandé pour les nourrissons allaités exclusivement 
ou partiellement. La plupart des bébés allaités au Canada reçoivent de la vitamine D en 
supplément.

Le taux d’administration de la vitamine D  
en supplément varie selon :

Le niveau d’études

Moins qu’un diplôme 
d’études secondaires

Diplôme d’études secondaires

Diplôme d’études postsecondaires

Canada  88,0%

  89,6%

  83,4%

  80,3%

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   17   2022-08-17   3:46 PM

Le niveau d’études

Moins qu’un diplôme 
d’études secondaires

Diplôme d’études secondaires

Diplôme d’études postsecondaires

Canada  88,0%

  89,6%

  83,4%

  80,3%

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   17   2022-08-17   3:46 PM

Le niveau d’étudesÂge

<80 %

80–90 %

>90 %

Pour l’outil de données complet, visitez sante-infobase.canada.ca/allaitement/

88 %
9           10 

ONT REÇU  
UN SUPPLÉMENT DE  

VITAMINE D

*Données à utiliser avec prudence car l’estimation est moins précise

L’âge

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

40–44

45–55

Canada  88,0%

 69,3%*

 84,9%

 90,0%

 88,9%

 88,3%

 81,5%

 84,8%

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   16   2022-08-17   3:46 PM

L’âge

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

40–44

45–55

Canada  88,0%

 69,3%*

 84,9%

 90,0%

 88,9%

 88,3%

 81,5%

 84,8%

BarCharts_04_NEW_FR.pdf   16   2022-08-17   3:46 PM

La province ou le territoire

 nourrisson  
sur  
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http://sante-infobase.canada.ca/allaitement/

